Öz

Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), et-Teysîr adlı eserinde Hanefî-Mâtürîdî tefsir
geleneğinin kurucularından Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlât’ından çok
yönlü istifade etmektedir. Nesefî, et-Teysîr’in yazımında Mâtürîdî’nin müfessir
kimliğine özel ilgi göstermekle birlikte onun yanı sıra Taberî (ö. 310/923),
Saʿlebî (ö. 427/1035) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi çeşitli gelenek ve
bölgelerden müfessirlerle de irtibat halindedir. Nesefî, Te’vîlât'ı sıklıkla
kullanmasına rağmen et-Teysîr'i yapısal olarak Mâtürîdî'nin eserine
dayandırmamıştır. Bu durum aralarındaki ilişkinin mahiyeti ve Nesefî'nin
Mâtürîdî geleneğine bağlılığı hakkında soru işaretleri doğurmaktadır.

Abstract

ʿUmar al-Nasafī (d. 537/1142), in his exegesis al-Taysīr, draws extensively on
Taʾwīlāt by al-Māturīdī (d. 333/944), one of the founders of the Ḥanafī-Māturīdī
exegetical tradition. While Nasafī pays particular attention to Māturīdī’s role as
a mufassir, he does not restrict himself to this single influence. Instead, he also
engages with exegetes from various intellectual traditions and regions,
including al-Ṭabarī (d. 310/923), al-Thaʿlabī (d. 427/1035), and al-Qushayrī (d.
465/1072). Despite his frequent use of Taʾwīlāt, Nasafī does not structurally
base al-Taysīr on Māturīdī’s work, which raises questions about the nature of
their relationship and the extent of Nasafī’s adherence to the Māturīdī tradition.

Giriş

Mâverâünnehir bölgesindeki Hanefî tefsir geleneğinde Ömer en-Nesefî’den (ö. 537/1142) önce Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Abdüssamed el-Gaznevî (ö.
487/1094’ten sonra), Ebü’l-Muʿîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ve Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144)1 gibi
âlimler tefsir eserleri kaleme almışlardır. Bu müfessirlerden Ebü’l-Leys2 ve Gaznevî,3 Mâtürîdî’den ziyade
Ebû Hanîfe’yi merkeze almışlardır. Ebü’l-Muʿîn, Alâeddin es-Semerkandî ve Ömer en-Nesefî ise Ebû Hanîfe
ile birlikte Mâtürîdî’ye de öncelik tanımışlardır. Bu isimlerden Ömer en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr adlı
eserinde Mâtürîdî’yi güçlü bir otorite kabul etmiş ve tefsirinde ona birçok atıfta bulunmuştur. Ancak buna
rağmen et-Teysîr’in yapısını doğrudan Te’vîlât’a dayandırmamış, Mâtürîdî dışındaki bazı âlimlerle de temas
kurmuştur. Nesefî’nin bu tercihi yapmasında açıklığa kavuşmamış bir yön bulunmaktadır. Çalışmada söz
konusu belirsizlik, iki müfessir arasındaki ilişki temelinde ele alınacak ve her iki müfessirin birbirlerine
yönelik konumları analitik biçimde incelenecektir. Ayrıca Nesefî’nin Mâtürîdî dışında Taberî (ö. 310/923),
Saʿlebî (ö. 427/1035), Vâhidî (ö. 468/1076) ve Kuşeyrî’den (ö. 465/1072) faydalanma gerekçesi
araştırılacaktır. Hanefî-Mâtürîdî bir müfessir olarak Nesefî’nin rivayet ve tasavvuf gelenekleriyle kurduğu
ilişkinin niteliği irdelenecektir. İki isim arasındaki ilişkinin kapsamı daha geniş ele alınabilecek olsa da,
çalışmanın yapısı gereği sınırlamaya gidilmiş ve öncelikle tefsir ile te’vil kavramları çerçevesinde rivayet
anlayışları incelenecektir.

Ömer en-Nesefî’nin, te’vile yer vermekle birlikte tefsir yönü ağır basan ve selefin rivayet merkezli
görüşlerini esas alan bir yorum tarzı benimsemesi, onun Hanefî-Mâtürîdî çizgiden uzaklaştığı izlenimini

7 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, thk. Mâhir Edîb Habbûş vd. (Beyrut: Dâru’l-Lübâb, 1440/2019), 1/8-18.
8 Ebû Mansûr es‐Semerkandî el-Mâtürîdî, Te’vîlâti’l‐Kur’ân, thk. Ahmed Vanlıoğlu (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005), 1/3-4. Ayrıca

bk. Ali Karataş, “Rivayet ve Dirayet Kaynakları Açısından Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ı”, EKEV Akademi Dergisi 15/47 (Bahar
2010), 161-174.

9 Mâtürîdî, Te’vîlâti’l‐Kur’ân, 1/3.
10 Mesut Kaya, “Tefsirin Erken Döneminde Tevil: Mücâhid b. Cebr’in Aklî Yorumları”, İslam Araştırmaları Dergisi 45 (Ocak 2021), 3,

6-7.
11 Enes Büyük, Tefsir İlminin Mahiyeti Sorunu (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019), 40.
12 Mehmet Akif Koç, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri: İbn Ebî Hâtim (327/939) Tefsiri Örneğinde Bir

Literatür İncelemesi (Ankara: Kitabiyat, 2003), 85-89, 157; Saliha Türcan, Rivayet Tefsiri Geleneğinin Dönüşümü (Ankara: TDV
Yayınları, 2021), 70-71; Veysel Gengil, Mâtürîdî’de Tefsirin İmkânı (İstanbul: İz Yayıncılık, 2021), 111-116.

13 Nesefî’nin tefsir ve te’vile yönelik açıklamaları, sonraki dönem âlimleri için önemli bir referans kaynağı teşkil etmiştir. Molla Fenârî
(ö. 834/1431), Nesefî’ye atıfla müfessirlerin çoğu görüşünün tefsir değil te’vil kategorisine girdiğini söylemiş; Habîb b. Ali ise
Nesefî’nin bu konudaki tespitlerini aynen tekrarlamıştır. Bu metodolojik ayrım, Zerkeşî (ö. 794/1392), Kâfiyeci (ö. 879/1474),
Süyûtî (ö. 911/1505), Zürkânî (ö. 1367/1948) gibi sonraki dönem usul âlimleri tarafından da benimsenerek sürdürülmüştür.
Şemsüddin Muhammed b. Hamza Molla Fenârî, ʿAynu’l-a‘yân: Tefsîru sûrati’l-Fâtiha (İstanbul: Rıfat Bey Matbaası, 1326), 6;
Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’l-Hadis, 1427/2006), 415-416; Muhammed b. Süleyman Kâfiyeci,
Kitâbu’t-Teysîr fî kavâidi ʿilmi’t-tefsîr (Ankara: AÜİF Yayınları, 1974), 54; Celâluddîn es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kur’ân (Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1436/2015), 691-893; Muhammed Abdülazim ez-Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1426/2005),
1/423-426; Muhammet Küçükbaltacıoğlu, Habib b. Ali’nin Miftâhu’l-Fâtiha Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili (İstanbul: Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 28-33 (Tahkik kısmı). Bunların tamamı, Nesefî’nin tefsir
literatüründe etki gücünün birer göstergesidir.

“Emanetin te’vili hakkında ihtilâf

15 Benzer vurgular, Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî, Ebü’l-Muʿîn ve Alâeddin es-Semarkandî gibi Hanefî-Mâtürîdî geleneğin önemli

temsilcilerinde de gözlemlenmektedir. Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyyetü,
1424/2003), 14; Ebü’l-Muʿîn Meymûn b. Muhammed Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, thk. Claude Salamé (Dımeşk: el-
Maʿhedü’l-İlmiyyü’l-Fıransiyyü li’d-Dirâsâti’l-Arabiyye, 1993), 1/11; Alâeddîn Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî netâ'ici’l-ʿukûl Katar:
Matâbiʿu’d-Doha, 1404/1984), 85. Nesefî, “el-İmâm” nitelemesinin yanında “eş-Şeyh” ve “ez-Zâhid” şeklinde de Mâtürîdî’den
övgüyle bahsetmektedir. Nesefî, et-Teysîr, 3/348, 4/26, 42, 290, 5/364, 8/19, 30, 46, 62, 89, 101, 107, 227, 401.

16 Ömer en-Nesefî'nin Mâtürîdî'yi "el-İmâm" şeklinde nitelendirmesine rağmen, bu ifadeyi onun bir mezhep kurucusu olarak
konumlandırmak amacıyla kullanmadığı görülmektedir. Zira Nesefî döneminde, günümüzde Eşʿarîlikte olduğu gibi
kurumsallaşmış bir Mâtürîdîlik yapısı mevcut değildi (Hüseyin Kahraman, Mâtürîdî’nin Otoritesi Yetkin Bir Âlimden Mezhep
İmâmına Mâtürîdî Algısının Dönüşümü (Bursa: Emin Yayınları, 2023), 65-284, 408). Nesefî'nin terminolojik tercihi, "Mâtürîdiyye"
yerine "Ehl-i sünnet" kavramını kullanmak yönünde olmuştur ki bu durum, Mâtürîdîlik tabirinin ancak XIV. yüzyılda İbn Fadlullah
el-Ömerî (ö. 749/1349) ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi gelenek dışı âlimlerce kullanılmaya başlandığı gerçeğiyle örtüşmektedir
(Yusuf Şevki Yavuz, “Ebû Mansûr el-Mâtürîdî”, Te’vîlâtü’l-Kur’ân Tercümesi (İstanbul: Ümraniye Belediye Başkanlığı Yayınları,
2020), 1/20-21). Bununla birlikte, Nesefî ve çağdaşlarının Ehl-i sünnet vurguları ile kelâmî meselelere yaklaşımları, esas itibarıyla
Mâtürîdî paradigmasıyla uyumludur.

et-Teysîr’deki rivayetlerin
önemli bir kısmının el-Keşf ve’l-beyân’da bulunması dikkat çekicidir. Hatta metinde kullandığı geneli yarım
olan az sayıdaki isnadlar takip edildiğinde karşımıza Saʿlebî çıkmaktadır.36 Örneğin Saʿlebî, İbn Abbas (ö.
68/687-88), Mücâhid, İkrime (ö. 105/723), Kelbî (ö. 146/763), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Kurazî (ö.
108/726 [?]), Ebü’l-Âliye (ö. 90/709), Mukâtil b. Hayyân (ö. 150/767), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767),
İbn Cüreyc (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi âlimlerin nakillerinin rivayet zincirlerini tekrar
olmaması hasebiyle mukaddimede zikretmiş, metin içinde ise söz konusu isimlerden gelen rivayetlerin
isnadlarını hazfetmiştir. Nesefî, et-Teysîr’in girişinde Saʿlebî gibi bilgi vermemekle birlikte37 metindeki
yarım isnadlı rivayetlerin takibi yapıldığında karşımıza Saʿlebî çıkmaktadır.

Nesefî, Kuşeyrî gibi tasavvuf ehlini
“hakikat ve tahkik ehli” olarak niteleyerek,75 zühd ve takvaya dayalı yorumların yanında hâl, makam,
keşf/ilhâma dayalı rivayetleri et-Teysîr’de nakleder.76 Mutasavvıfların görüşlerini derlemesi, et-Teysîr’de
erken dönem tasavvuf mirasının bulunduğunun alametidir. Bunların yanında Tüsterî (ö. 283/896), Sülemî
(ö. 412/1021), Kuşeyrî gibileri referans alması; tasavvufî kavramlar kullanması; Sünnî sûfîliğin öneminden
bahsederek şer‘î tasavvuf anlayışını övdüğü ve uygun olmayanları eleştirdiği işârî fırak risalesi,77 Farsça
tasavvuf âdâb ve erkânını açıkladığı Risâle der tasavvuf adındaki eseri,78 oğlunu tasavvufa çağırarak cahil

87 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 259-261; Arif Yıldırım, “Kelâmcılar Nazarında Tasavvuf”, EKEV Akademi Dergisi 1/3 (Kasım 1998), 61-64.
88 Abdülbaki Turan, “Kuşeyri ve "Letâifu’l-İşarât" İsimli Tefsiri”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4/4 (Mayıs

1991), 36.
89 Kuşeyrî'nin yaşadığı dönem sahte sûfîlerle doludur. Ancak İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) öncesi tasavvuf tarihinin Serrâc (ö.

378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Sülemî (ö. 412/1021), Hucvirî (ö. 465/1072) ve Herevî (ö. 481/1088) gibi önemli simaları bu
asırda yetişmiştir. Kuşeyrî'nin bu vurguyu bilinçli yaptığı anlaşılmaktadır. Nesefî için de benzer bir durum söz konusudur.

90 Yüksel Göztepe, Abdülkerîm Kuşeyrî’de Hâller ve Makâmlar (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
2006), 42.

benimsediğini ortaya koymuştur.92 Nitekim et-Teysîr ve Mezâhibi’l-mutasavvıfa adlı eserlerinde
kontrolsüz tasavvufî grupları eleştirmesi de bu yaklaşımıyla bağlantılıdır. Bu çerçevede, Sünnî-kelâmî
tasavvuf anlayışını kendi geleneğinde yeniden canlandırmaya çalışmış ve Kelâbâzî (ö. 380/990) ile Kuşeyrî
çizgisini sürdürmüştür.93 Nesefî’nin et-Teysîr’de Kuşeyrî’ye 758 atıfta94 bulunması, bunun bilinçli bir tercih
olduğunu göstermektedir. Bu nakiller, tefsirdeki züht ve takvaya dair işârî manaların yanı sıra, Sünnî
tasavvuf anlayışını geleneğinde yerleştirme ve pekiştirme amacına matuf olmalıdır. Kuşeyrî’nin Cüveynî (ö.
478/1085) ve Gazzâlî’yi (ö. 505/1111) gibi isimleri etkilemesi ve tasavvufu Sünnîleştirme çabası, Nesefî'nin
onu çıkarmasının nedenlerinden biri olarak değerlendirilebilir. Nitekim Nesefî, Kuşeyrî’den “el-İmâm” diye
söz etmiş, hatta bir pasajda Müşebbihe ve Muʿtezile’nin Allah’ın sıfatlarını tahrif etmekle mülhid olduklarına
dair